1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета

при Федеральном агентстве лесного хозяйства

г. Москва, Миусская пл., д.7/1/ZOOM

от 25 января 2024 г.

Присутствовали: участники заседания Общественного совета при Рослесхозе по списку согласно

Приложению 1 (кворум имеется). В голосовании приняли участие 13 членов Общественного совета.

I.   Отчёт о работе Общественного совета в 2023 году

1. Заслушали и обсудили:

Доклад: Морозова В.Е., председателя Общественного совета

1. Решили (Единогласно):

1.1. Утвердить Отчёт о работе Общественного совета в 2023 году (Приложение  2).

1.2. Направить Отчёт в Общественную палату РФ.

II.  План работы Общественного совета на 2024 год

1. Заслушали и обсудили:

Доклад:  Морозова В.Е., председателя Общественного совета

2. Решили (Единогласно):

2.1. Утвердить план работы Общественного совета на 2024 год (Приложение 3).

2.2. Утвердить количество, название, функционал и персональный состав рабочих

Комитетов Общественного совета.

2.3. Направить план работы Общественного совета на 2024 год на утверждение

руководителем Федерального агентства лесного хозяйства

2.4. Направить план работы в Общественную палату РФ.

III.  Отчёт Рослесхоза о реализации ведомственного плана по противодействию

коррупции за 2023 год

2. Заслушали и обсудили:

Доклад: Зеленина И.А., заместителя начальника отдела государственной службы, кадров и

профилактики коррупции Управления делами Рослесхоза

 2

Общественный совет отметил:

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 Федерального закона

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Указом Президента Российской

Федерации «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы» приказом

Рослесхоза от 31.12.2020 № 1223 был утверждён План противодействия коррупции Федерального

агентства лесного хозяйства на 2021-2023 гг. Впоследствии приказами Рослесхоза вносились

изменения.

В настоящее время реализация Национального плана противодействия коррупции на 2021 -

2024 гг. осуществляется в соответствии с приказом Рослесхоза от 17.04.2023 № 648. Информация о

реализации указанного плана постоянно обновляется на сайте Рослесхоза.

Так, на проведённых в 2023 году заседаниях Комиссии по урегулированию конфликта

интересов рассматривались вопросы продления служебных контрактов с руководителями

территориальных органов Рослесхоза, вопрос непредставления гражданским служащим сведений о

доходах, расходах и обязательствах имущественного характера на свою супругу, а также вопрос

нарушения гражданским служащим требований к служебному поведению.

При анализе сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера в 2023 году были выявлены 2 случая несоблюдения государственными гражданскими

служащими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а именно, предоставление

недостоверных сведений. К госслужащим применены меры дисциплинарные взыскания.

Согласно ежегодно утверждаемым планам проверок отдел государственной службы, кадров и

профилактики коррупции Управления делами на постоянной основе принимает участие в выездных

проверочных мероприятиях территориальных органов и подведомственных организаций

Рослесхоза, где большое внимание уделяет вопросам противодействия коррупции: проверяется

работа телефонов доверия по вопросам противодействия коррупции, наличие стендов, содержащих

информацию об антикоррупционной деятельности организации. В ряде подведомственных

организаций были выявлены факты отсутствия Карты коррупционных рисков. Данные нарушения

были устранены. Как в подведомственных организациях, так и в территориальных органах

Рослесхоза, проверялась работа Комиссий по урегулированию конфликта интересов. Как правило,

указанные комиссии рассматривали факт наличия конфликта интересов среди работников, которые

имеют или имели родственные отношения в смежных структурных подразделениях, поскольку в

организациях работают так называемые лесные династии.

Отмечено, что в вопросах антикоррупционной деятельности Рослесхоз на постоянной основе

осуществляет взаимодействие с Генеральной прокуратурой Российской Федерации,

правоохранительными органами, Счётной палатой Российской Федерации. На окружные

совещания, проводимые Рослесхозом  совместно с Департаментами лесного хозяйства по

федеральным округам, приглашаются представители указанных ведомств.

Отмечено, что в 2023 году 90 работников подведомственных организаций и 8 гражданских

служащих территориальных органов прошли повышение квалификации в области противодействия

коррупции в рамках ведомственной программы профессионального развития.

В декабре 2023 года была проведена ревизия нормативно-правовых актов Рослесхоза. По

итогам данной ревизии в 2024 году будет скорректирован и направлен на согласование в Минюст

России приказ об утверждении нового перечня должностей федеральной государственной

гражданской службы центрального аппарата Федерального агентства лесного хозяйства и его

территориальных органов, при замещении которых федеральные государственные гражданские

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах

consultantplus://offline/ref=F3FD474FE43C8EC95D7B53D6DD3D10D218F9353210643EF5A02D6994F02BD594319F954AF855006F239F91C7A4FF713612E979C5124A6979h0Y1K

 3

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, будет обновлён

приказ о перечне коррупционно-опасных функций Рослесхоза.

В соответствии с Положением о государственной информационной системе в области

противодействия коррупции "Посейдон", утверждённым Указом Президента Российской

Федерации от 25 апреля 2022 г. № 232, Рослесхозом в 2023 году была проведена работа по

внедрению указанной информационной системы. Планируется, что уже в 2024 году сотрудники,

ответственные за вопросы противодействия коррупции, смогут использовать её, что позволит

усилить работу по контролю за доходами и расходами гражданских служащих Рослесхоза, его

территориальных органов и подведомственных организаций.

Ведомственный план содержит 4 раздела.

Раздел 1 «Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликтов интересов,

обеспечение соблюдения федеральными государственными служащими ограничений, запретов и

принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также

ответственности за их нарушение» предусматривает необходимость своевременного

предоставления сведений о доходах, расходах и имуществе и их публикации на официальном сайте

ведомства, анализ предоставленной информации на предмет выявления признаков нарушения

законодательства РФ о государственной гражданской службе и о противодействии коррупции

гражданскими служащими и руководителями организаций. Также предусмотрено обучение и

повышение квалификации гражданских служащих в противодействии коррупции.

Общественный совет отметил отсутствие замечаний по этому разделу.

Раздел 2 «Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в

деятельности Рослесхоза, мониторинг коррупционных рисков и их устранение» предусматривает

осуществление проверок на предмет противодействия коррупции в территориальных органах

Рослесхоза, проведение анализа антикоррупционной экспертизы в отношении НПА ведомства.

Общественный совет отметил, что при проведении ежегодного анализа осуществления

антикоррупционной экспертизы в отношении нормативных правовых актов Рослесхоза, их

проектов и иных документов с учётом мониторинга соответствующей правоприменительной

практики в целях выявления коррупциогенных факторов и последующего устранения таких

факторов (пункт 2.2) не принимают участие представители общественности.

Раздел 3 «Взаимодействие Рослесхоза с институтами гражданского общества и гражданами,

а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о

деятельности Рослесхоза» предусматривает работу «телефона доверия», актуализацию информации

на сайте ведомства, анализ взаимодействия Рослесхоза с институтами гражданского общества,

общественными организациями, СМИ по вопросам антикоррупционной деятельности.

Общественный совет отметил, что по факту взаимодействие Федерального агентства с

институтами гражданского общества, общественными организациями происходило лишь

эпизодически. Канал обратной связи с гражданским обществом ведомством практически не

используется.

Раздел 4 «Мероприятия Рослесхоза, направленные на противодействие коррупции, с учётом

специфики его деятельности» предусматривает разработку и публикацию методических материалов

по противодействию коррупции, а также проведение мероприятий финансового контроля своих

территориальных органов и подведомственных организаций.

Общественный совет отметил, что все методические материалы направлены на разъяснение

порядка и сроков подачи сведений о доходах, расходах, имуществе и других сведений,

обязательных к раскрытию согласно законодательству. В то же время совсем нет методических

материалов, направленных на раскрытие особенностей, специфики работы территориальных

органов Рослесхоза и его подведомственных организаций в условиях переданных полномочий

субъектам РФ, известных юридических коллизий (например, порядок внеконкурсного продление

 4

договоров аренды), а также других нюансов практической деятельности в условиях действия

многочисленных и иногда противоречивых НПА с рекомендациями построения работы таким

образом, чтобы исключить или значительно затруднить возможность использования участниками

лесных отношений коррупционных схем.

Общественный совет отметил также, что при рассмотрении им вопроса о реализации

ведомственного плана по противодействию коррупции за период 2021-2022 гг. было рекомендовано

возобновить прекращённую в 2019 году региональную работу по сбору и анализу материалов с

целью анализа полученных данных по противодействию коррупции в ОИВ в области лесных

отношений субъектов РФ. Эта работа была бы полезна для дальнейшей оценки коррупциогенного

фактора передачи ряда ключевых полномочий субъектам РФ.

3. Решили (Единогласно):

2.1. Принять Отчёт Рослесхоза о реализации ведомственного плана по противодействию

коррупции за 2023 год к сведению.

2.2. Рекомендовать Рослесхозу в исполнение Раздела 2 ведомственного плана по

противодействию коррупции усилить работу по выявлению и систематизации причин и условий

проявления коррупции в территориальных органах ведомства.

2.3. Рекомендовать Рослесхозу в исполнение Раздела 3 ведомственного плана по

противодействию коррупции наладить более плотное и системное взаимодействие с институтами

гражданского общества, общественными организациями по вопросам антикоррупционной

деятельности, по итогам провести анализ причин и условий возникновения коррупции в лесной

отрасли для дальнейшего учёта в работе, в том числе изменения нормативно-правой базы,

содержащей коррупциогенные факторы.

2.4. Рекомендовать Рослесхозу совместно с Общественным советом провести круглый

стол на площадке Общественной палаты РФ на тему: «Истоки коррупции в лесном хозяйстве».

2.5. Рекомендовать Рослесхозу в исполнение Раздела 4 ведомственного плана по

противодействию коррупции разработать и разместить на сайте ведомства методические

материалы, направленные на раскрытие особенностей, специфики работы территориальных органов

Рослесхоза и его подведомственных организаций в условиях переданных полномочий субъектам

РФ, известных юридических коллизий применения НПА, а также других нюансов практической

деятельности с рекомендациями построения работы таким образом, чтобы исключить или

значительно затруднить возможность использования участниками лесных отношений

коррупционных схем.

2.6. Рекомендовать Рослесхозу продолжить сбор и анализ материалов по

противодействию коррупции в органах исполнительной власти в области лесных отношений

субъектов РФ для дальнейшей оценки коррупциогенного фактора передачи ряда ключевых

полномочий субъектам РФ.

Председатель

Общественного совета при

Федеральном агентстве лесного хозяйства                                              В.Е. Морозов

Секретарь

Общественного совета при

Федеральном агентстве лесного хозяйства                                           А.В. Панфилов

 5

Приложение 1

СПИСОК

участников заседания

Общественного Совета при Рослесхозе

25.01.2024 в 14.30

(Общественная Палата РФ – очно, Рослесхоз каб. 102 - (дистанционно)

№№ Ф.И.О.

Организация, должность

Председатель Общественного совета при Рослесхозе

1. 1

.

Морозов

Владимир Евгеньевич

(очно)

Межрегиональная общественная благотворительная

организация «Общество защиты прав потребителей и

охраны окружающей среды «Принципъ»

От Общественной Палаты Российской Федерации

2.  Балашов Владимир

Владимирович

(очно)

Заместитель руководителя Аппарата Общественной

Палаты Российской Федерации

От Федерального агентства лесного хозяйства

и подведомственных Рослесхозу организаций

3.  Дмитриев

Владимир Викторович

(дистанционно)

Начальник Управления науки и международного

сотрудничества Рослесхоза

4.  Нетребская Оксана Анатольевна

(дистанционно)

Начальник Управления делами Рослесхоза

5.  Нефедова

Светлана Васильевна

(дистанционно)

Заместитель начальника – начальник отдела

международного сотрудничества и общественных

проектов Управления науки и международного

сотрудничества Рослесхоза

6.  Чибискова

Ольга Николаевна

(дистанционно)

Начальник отдела государственной службы, кадров и

профилактики коррупции Управления делами

Рослесхоза

7.  Зеленин

Иван Александрович

(дистанционно)

Заместитель начальника отдела государственной

службы, кадров и профилактики коррупции

Управления делами Рослесхоза

8.  Дурасов Артем Вячеславович

(дистанционно)

Пресс-секретарь Рослесхоза

9.  Павлухина

Евгения Александровна

(дистанционно)

Заведующая кафедрой ФАУ ДПО ВИПКЛХ

От Общественного совета при Рослесхозе

10.  Алексеев Александр

Александрович

(дистанционно)

Общероссийская общественная организация «Зеленый

патруль»

11.  Андросов Николай Николаевич

(дистанционно)

Межрегиональная общественная организация

«Экологическая безопасность»

12.  Захаренков

Андрей Сергеевич

(дистанционно)

Торгово-промышленная палата Российской Федерации

13.  Корчагин

Павел Германович

(дистанционно)

Приморская ассоциация леса промышленников и

экспортеров леса

 6

14.  Кротов

Николай Степанович

(дистанционно)

Российская ассоциация организаций и предприятий

целлюлозно-бумажной промышленности

15.  Мазаев

Антон Викторович

(очно)

Фонд поддержки и развития ФГБОУ ВО «Российский

государственный геологоразведочный университет

имени Серго Орджоникидзе»

16.  Лукина Анастасия Владимировна

(очно)

Местная общественная организация первичная

профсоюзная организация работников ФГБОУ ВО

«Российский экономический университет имени Г.В.

Плеханова» региональной общественной организации

– московской городской организации профсоюзов

работников народного образования и науки

17.  Мишункина

Марина Николаевна

(очно)

Некоммерческое партнерство «Национальный центр

эколого–эпидемиологической безопасности»

18.  Рыжиков

Алексей Михайлович

(дистанционно)

Ассоциация профессиональных директоров АНД

19.  Смирнов

Андрей Васильевич

(дистанционно)

Союз «Лесопромышленники Костромской области»

20.  Шматков

Николай Михайлович

(очно)

Ассоциация «Национальная рабочая группа по

добровольной лесной сертификации»

21.  Шуваев

Юрий Петрович

(очно)

Торгово-промышленная палата Российской Федерации

22.  Яшин

Михаил Алексеевич

(дистанционно)

Первичная профсоюзная организация ГБПОУ города

Москвы «Образовательный комплекс «Юго-запад»

От представителей общественности и др. организаций

23.  Архипов Владимир Иванович

(очно)

Директор по развитию ООО «Леспроект»

24.  Горнов Алексей Владимирович

(дистанционно)

Заместитель директора по науке ЦЭПЛ РАН

25.  Губарец Олег Анатольевич

(дистанционно)

Председатель Хабаровского РОО ОЭД «Защита

природы»

26.  Курочкина

Ирина Геннадиевна

(очно)

Помощник В.Е. Морозова

27.  Мылов

Сергей Александрович

(очно)

Межрегиональная общественная организация

«Экологическая безопасность»

28.  Удеревская Екатерина

Николаевна

(дистанционно)

Руководитель социального проекта "Сохранение озера

Байкала"

29.  Хлынов

Антон Юрьевич

(очно)

Председатель Комиссии по экологической

безопасности Московского региона Московского

областного отделения РГО